5-1-1-1

安徽承义律师事务所

关于安徽芯瑞达科技股份有限公司

首次公开发行股票并上市之补充法律意见书（七）

承义证字[2018]第 188-13 号

致：安徽芯瑞达科技股份有限公司

根据有关法律、法规及中国证监会的相关规定，按照律师行业公认的业务标

准、道德规范和勤勉尽责精神，本律师现就发行人首次公开发行股票并上市所涉

相关事宜出具如下补充法律意见：

一、关于芯瑞达 2019 年度的财务状况

根据容诚会计所容诚审字[2020]第 230Z0006 号《审计报告》，发行人 2019

年 12 月 31 日合并口径的总资产为 79,253.61 万元；负债为 27,745.91 万元；所

有者权益为 51,507.70 万元；资产负债率（母公司）为 33.22%；2019 年度归属

于母公司所有者扣除非经常性损益前后孰低的净利润为 7,996.53 万元；经营活

动产生的现金流量净额为 11,443.63 万元。

本律师认为：发行人资产质量良好，资产负债结构合理，盈利能力较强，现

金流量正常；发行人在财务与会计方面具备首次公开发行股票并上市的条件，符

合《证券法》、《公司法》和《管理办法》的相关规定。

二、关于芯瑞达 2019 年度关联交易

芯瑞达 2019 年度支付给董事、监事、高级管理人员及实际控制人薪酬总额

为 356.30 万元。

本律师认为：发行人上述关联交易已经公司相关决议审议通过，关联交易价

格公允，不存在损害发行人及其他股东利益的情形。

三、关于芯瑞达的主要资产变化情况

1、新增专利

（1）经核查，芯瑞达新取得 2 项专利权证书，具体情况如下：

序 专利 专利名称 专利号 授权日 权属

5-1-1-2

号 类型

1
实用

新型

一种主辅光源任意切换全角度发光

照明护栏灯
ZL201920077386.4 2019/09/20

连达

光电

2 发明
一种在同一衬底上实现蓝绿光加红

光荧光粉的发光 LED
ZL201710048199.9 2019/12/17

连达

光电

3
外观

设计
透镜（1） ZL201930412064.6 2020/01/17 芯瑞达

4
外观

设计
透镜（2） ZL201930412160.0 2020/01/21 芯瑞达

（2）芯瑞达上述自有专利取得方式、法律状态及应用情况，是否存在权利

提前终止等异常情况

序

号

专利

类型
专利名称

取得

方式

法律

状态
应用情况

是否存在权

利提前终止

等异常情况

1
实用

新型

一种主辅光源任

意切换全角度发

光照明护栏灯

原始

取得
维持

应用于隧道、桥梁、河堤等户外

景观照明，解决户外低亮度环境

下长距离直线任意角度发光的照

度问题

否

2 发明

一种在同一衬底

上实现蓝绿光加

红光荧光粉的发

光 LED

原始

取得
维持

用于显示背光领域，色域可达

100%以上，提高显示系统的色彩

饱和度

否

3
外观

设计
透镜（1）

原始

取得
维持 用于液晶显示直下式背光模组 否

4
外观

设计
透镜（2）

原始

取得
维持 用于液晶显示直下式背光模组 否

本律师认为：芯瑞达拥有的上述专利证书是真实、合法和有效的，没有产权

纠纷或潜在纠纷，不存在权利提前终止等异常情况。

5-1-1-3

2、新增对外投资情况

经核查，2019 年 11 月 29 日，芯瑞达与梵泰克（江苏）电子科技有限公司

共同投资设立一家有限责任公司安徽芯瑞达汽车电子科技有限公司，其中芯瑞达

持有 70%的股权、梵泰克（江苏）电子科技有限公司持有 30%的股权。该公司注

册资本 1,000 万元；法定代表人为王鹏生；住所为安徽省合肥市经济技术开发区

方兴大道 6988 号芯瑞达科技园 B 栋厂房；经营范围为电子科技研发，汽车零部

件及配件制造，半导体器件专用零件制造，新型显示器件制造，计算机、通信及

零配件零售，汽车轮胎及各种配件和零部件的零售，电子产品零售，货物或技术

进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。该公司生产的产

品不属于需要取得《工业品生产许可证》的工业产品范围。

3、发行人深圳分公司房屋续租情况

发行人深圳分公司办公场所已续租，具体情况如下：

序

号
出租人 位置

面积

（M
2
）

租赁费用

(万元/月)
租赁期间 用途

1

深圳市汇潮

物业管理有

限公司

 深圳市宝安区西乡街

道盐田社区金海路汇

潮科技大厦二十四层

2401-2402 号

377.00  3.28
2019/12/01-

2020/11/30

办公

本律师认为，上述租赁合同系双方真实意思表示，合法有效。

四、关于芯瑞达 2019 年度政府补助情况

经核查，芯瑞达 2019 年度获得的财政补助明细情况如下：

项目名称 依据或批准文件
本期计入损益的

金额（万元）

与资产相关/

与收益相关

省外贸促进专项

资金进口机电设

备补贴（递延收益

转入）

《安徽省商务厅 安徽省财政厅关于 2015

年我省外贸促进专项资金项目申报的通知》

（皖商办贸发函[2015]290 号）

     2.69  与资产相关

5-1-1-4

2015 年创新型省

份建设专项资金-

研发购置仪器设

备补助（递延收益

转入）

《安徽省人民政府办公厅 关于修订印发实

施创新驱动发展战略进一步加快创新型省

份建设配套文件的通知》、《关于下达 2015

年安徽省创新型省份建设专项资金计划

（一）的通知》（科计[2015]51 号）

     1.54  与资产相关

合肥市 2015 年新

型工业化政策数

字化车间项目补

助（递延收益转

入）

《合肥市人民政府关于印发合肥市扶持产

业发展“1+3+5”政策体系的通知》（合政

[2015]36 号）、《关于 2015 年新型工业化

政策资金项目补助的公示》

    19.50  与资产相关

2016 年创新型省

份建设专项资金-

购置研发设备补

助（递延收益转

入）

《安徽省人民政府办公厅关于修订印发实

施创新驱动发展战略进一步加快配套文件

的通知》（皖政办[2015]40 号）、《关于

下达 2016 年安徽省创新型省份建设专项资

金计划（一）的通知（科计[2016]35 号）》、

《合肥市人民政府关于印发合肥市扶持产

业发展“1+3+5”政策体系的通知》[2015]36

号》、《2015 年合肥市促进自主创新政策》

     3.39  与资产相关

2016 年创新型省

份建设专项资金-

购置研发设备补

助（递延收益转

入）

《安徽省人民政府办公厅关于修订印发实

施创新驱动发展战略进一步加快配套文件

的通知》（皖政办[2015]40 号）、《关于

下达 2016 年安徽省创新型省份建设专项资

金计划（一）的通知（科计[2016]35 号）》、

《合肥市人民政府关于印发合肥市扶持产

业发展“1+3+5”政策体系的通知》[2015]36

号》、《2015 年合肥市促进自主创新政策》

     2.38  与资产相关

5-1-1-5

2016 年创新型省

份建设专项资金-

购置研发设备补

助（递延收益转

入）

《安徽省人民政府办公厅关于修订印发实

施创新驱动发展战略进一步加快配套文件

的通知》（皖政办[2015]40 号）、《关于

下达 2016 年安徽省创新型省份建设专项资

金计划（一）的通知（科计[2016]35 号）》、

《合肥市人民政府关于印发合肥市扶持产

业发展“1+3+5”政策体系的通知》[2015]36

号》、《2015 年合肥市促进自主创新政策》

     1.02  与资产相关

2015 年合肥经开

区促进科技创新

政策-研发设备补

助（递延收益转

入）

《关于印发合肥经济技术开发区扶持产业

发展“4+5”系列政策的通知》（合经区管

[2015]111 号）、《2015 年合肥经济技术开

发区促进科技创新政策》

     4.55  与资产相关

2017 年安徽省支

持科技创新政策-

购置研发仪器设

备补助（递延收益

转入）

《安徽省人民政府关于印发支持科技创新

若干政策的通知》、《关于下达 2017 年安

徽省支持科技创新若干政策专项资金计划

（第一批）的通知（科计[2017]59 号）》、

《合肥市人民政府关于印发 2017 年合肥扶

持产业发展“1+3+5”政策体系的通知（合

政[2017]62 号）》、《2017 年合肥市促进

自主创新政策》

    11.56  与资产相关

合肥经开区固定

资产投资补助（递

延收益转入）

《投资协议书》、《关于安徽芯瑞达 LED

封装、LED 背光源及 LED 灯具生产及照明灯

具配套外壳项目优惠政策兑现的说明》

    12.00  与资产相关

合肥市 2017 年下

半年工业固定资

产“事后奖补”技

改项目补助（递延

收益转入）

《2017 年合肥市促进新型工业化发展政

策》（合政[2017]62 号）、《关于 2017 年

下半年新型工业化政策项目奖补资金的公

示》

    15.92  与资产相关

5-1-1-6

合 经 区 科 技 局

2017 省科技政策

研发设备补助（递

延收益转入）

《安徽省人民政府关于印发支持科技创新

若干政策的通知》、《关于下达 2017 年安

徽省支持科技创新若干政策专项资金计划

的通知》（科技[2017]59 号]

     5.08  与资产相关

2017 年经开区新

型工业化政策智

能化改造升级补

助（递延收益转

入）

《关于印发 2017 年合肥经济技术开发区扶

持产业发展系列政策的通知》（合经区管

[2017]67 号）、《2017 年合肥经济技术开

发区促进新型工业化发展政策》、《关于促

进新型工业化发展、促进服务业发展、促进

总部经济发展政策拟兑现资金明细表的公

示》

    26.04  与资产相关

合肥高新区南岗

科技园管理委员

会固定资产投资

补助（递延收益转

入）

《芯瑞达集团项目投资协议书》、《芯瑞达

集团项目投资协议书补充协议》、《芯瑞达

集团项目投资协议书补充协议（二）》

    10.26  与资产相关

2018 年固定资产

“事后奖补”补贴

（递延收益转入）

《合肥市人民政府办公厅关于印发合肥市

培育新动能促进产业转型升级推动经济高

质量发展若干政策实施细则的通知》（合政

办[2018]24 号）

    67.88 与资产相关

研发仪器设备补

助（递延收益转

入）

《关于下达 2018 年购置研发仪器设备等政

策兑现资金计划的通知》（科计[2018]97

号）

     1.31 与资产相关

2018 年智能化改

造升级补助（递延

收益转入）

《关于印发 2018 年合肥经济技术开发区扶

持产业发展系列政策的通知》（合经区管

[2018]78 号）、《关于印发合肥经济技术

开发区产业扶持政策联合审核导则的通知》

（合经区管办[2019]26 号）

     7.87 与资产相关

5-1-1-7

科技创新专项资

金

《关于印发 2017 年合肥经济技术开发区扶

持产业发展系列政策的通知》（合经区管

[2017]67 号）、《2017 年合肥经济技术开

发区促进新型工业化发展政策》

     1.86 与收益相关

2017 年企业增效

升级补助

《关于印发 2017 年合肥经济技术开发区扶

持产业发展系列政策的通知》（合经区管

[2017]67 号）、《2017 年合肥经济技术开

发区促进新型工业化发展政策》

     7.99 与收益相关

2019 年 合 肥 市

“三重一创”补助

《合肥市人民政府关于印发合肥市支持“三

重一创”建设若干政策的通知》（合政

[2018]30 号

   100.00 与收益相关

技术改造财政增

量贡献奖励

《技术改造财政增量贡献奖励实施细则》

（合经信投资[2017]214 号）、《关于申报

2019 年技术改造财政增量贡献奖励政策的

通知》（合经信投资[2019]217 号）

    93.50 与收益相关

创新型省份建设

专项资金

《关于下达 2018 年创新型省份建设专项资

金（含省科技重大专项）的通知》（科计

[2018]90 号）、《支持科技创新若干政策》

（皖政[2017]52 号）、《安徽省支持科技

创新若干政策专项资金管理办法》（财教

[2017]1223 号）、《安徽省科技重大专项

资金管理办法》（财教[2016]2152 号）

    75.00 与收益相关

国家级两化融合

标准认证奖励

《关于印发 2019 年合肥市培育新动能促进

产业转型升级推动经济高质量发展若干政

策实施细则的通知》（合政办[2019]16 号）、

《合肥市经济和信息化局关于印发 2019 年

合肥市支持先进制造业发展政策操作规程

的通知》（合经信综合[2019]185 号）

    50.00 与收益相关

5-1-1-8

2018 年省级新产

品奖励

《关于印发 2018 年合肥经济技术开发区扶

持产业发展系列政策的通知》（合经区管

[2018]78 号）、《关于印发合肥经济技术

开发区产业扶持政策联合审核导则的通知》

（合经区管办[2019]26 号）

    15.00 与收益相关

2018 年绩效评价

财政贡献奖励

《关于印发 2018 年合肥经济技术开发区扶

持产业发展系列政策的通知》（合经区管

[2018]78 号）、《关于印发合肥经济技术

开发区产业扶持政策联合审核导则的通知》

（合经区管办[2019]26 号）

     8.08 与收益相关

稳岗补贴

《关于使用失业保险基金支付企业稳岗补

贴有关问题的通知》（皖人社发[2017]31

号）

     6.92 与收益相关

2018 年境外参展

费补贴

《2018 年合肥经济技术开发区促进服务业

发展政策》、《关于印发 2018 年合肥经济

技术开发区促进服务业发展政策实施细则

的通知》（合经区经[2018]41 号）

     2.64 与收益相关

2018 年国内外发

明专利定额资助

《合肥市人民政府关于印发合肥市培育新

动能促进产业转型升级推动经济高质量发

展若干政策实施细则的通知》（合政办

[2018]24 号）

     2.00 与收益相关

2018 年知识产权

定额奖励

《2018 年合肥经济技术开发区促进科技创

新政策实施细则》（合经区科[2018]14 号）、

《关于修订《2018 年合肥经济技术开发区

促进科技创新政策》部分条款的通知》（合

经区科[2018]16 号）、《关于印发 2018 年

合肥经济技术开发区扶持产业发展系列政

策》（合经区管[2018]78 号）

     2.00 与收益相关

5-1-1-9

2018 年合肥市自

主创新政策兑现

补助

《合肥市人民政府办公厅关于印发合肥市

培育新动能促进产业转型升级推动经济高

质量发展若干政策实施细则的通知》（合政

办[2018]24 号）

    10.00 与收益相关

合肥高新区科技

局新认定国家高

新技术企业奖励

《合肥市人民政府办公厅关于印发合肥市

培育新动能促进产业转型升级推动经济高

质量发展若干政策实施细则的通知》（合政

办[2018]24 号）

    20.00 与收益相关

2018 年首发上市

补贴

《合肥市人民政府办公厅关于印发合肥市

培育新动能促进产业转型升级推动经济高

质量发展若干政策实施细则的通知》（合政

办[2018]24 号）

300.00 与收益相关

拟上市企业首发

补助

《关于印发 2018 年合肥经济技术开发区扶

持产业发展系列政策的通知》、《关于印发

2018 年合肥经济技术开发区加快多层次资

本市场服务实体经济支持政策实施细则的

通知》（合经区财[2018]68 号）

100.00 与收益相关

其他零星补助 - 0.30 与收益相关

合 计 - 988.28  -

本律师认为：芯瑞达享受的上述财政补助政策合法、合规、真实、有效。

六、芯瑞达董事会、监事会、股东大会的召开情况

1、董事会

（1）2020 年 1 月 2 日，芯瑞达召开了第一届董事会第十五次会议，审议通

过了《关于选举非由职工代表担任的第二届董事会董事的议案》、《关于授权公司

董事会办理工商登记事宜的议案》、《关于公司首次公开发行人民币普通股(A 股)

股票并上市的相关决议期限予以延期的议案》、《关于召开公司 2020 年第一次临

时股东大会的议案》。

（2）2020 年 1 月 18 日，芯瑞达召开了第二届董事会第一次会议，审议通

过了《关于选举公司董事长的议案》、《关于选聘公司总经理的议案》、《关于选聘

5-1-1-10

公司副总经理的议案》、《关于选聘公司财务总监及董事会秘书的议案》、《关于组

建公司第二届董事会各专门委员会人员的议案》。

（3）2020 年 2 月 13 日，芯瑞达召开了第二届董事会第二次会议，审议通

过了《公司 2019 年度总经理工作报告》、《公司 2019 年度董事会工作报告》、《关

于公司 2019 年度财务决算的议案》、《关于公司 2020 年度财务预算的议案》、《关

于公司2019年度利润分配的议案》、《关于续聘会计师事务所的议案》、《公司2019

年度独立董事述职报告》、《关于提请召开 2019 年年度股东大会的议案》。

2、监事会

（1）2020 年 1 月 2 日，芯瑞达召开了第一届监事会第十二次会议，审议通

过了《关于选举非由职工代表担任的第二届监事会成员的议案》。

（2）2020 年 1 月 18 日，芯瑞达召开了第二届监事会第一次会议，审议通

过了《关于选举公司监事会主席的议案》。

（3）2020 年 2 月 13 日，芯瑞达召开了第二届监事会第二次会议，审议通

过了《公司 2019 年度监事会工作报告》、《关于 2019 年度财务决算的议案》、《关

于 2020 年度财务预算的议案》、《关于 2019 年度利润分配的议案》、《关于续聘会

计师事务所的议案》。

3、股东大会

2020 年 1 月 18 日，芯瑞达召开了 2020 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于选举非由职工代表担任的第二届董事会董事的议案》、《关于选举非由职

工代表担任的第二届监事会监事的议案》、《关于授权公司董事会办理工商登记事

宜的议案》、《关于公司首次公开发行人民币普通股(A 股)股票并上市的相关决议

期限予以延期的议案》。

本律师认为：芯瑞达上述董事会、监事会、股东大会的召集、召开、决议内

容及签署合法、合规、真实、有效。

5-1-1-11

（此页无正文，为承义证字[2018]第 188-13 号《安徽承义律师事务所关于安徽

芯瑞达科技股份有限公司首次公开发行股票并上市之补充法律意见书（七）》之

签字盖章页）

安徽承义律师事务所负责人: 鲍金桥

经办律师:夏旭东

胡鸿杰

二○二〇年  月   日